این نشانه‌ها دال بر گرایش شدید گفتمان خاتمی به رویکرد رقابت هویتی و دموکراتیک با دگر گفتمانی خود علی‌الخصوص در دوره اول ریاست جمهوری خاتمی، در دوره دوم ریاست جمهوری او و تحت تأثیر شرایط و عوامل زمینه‌ای و زمانه‌ای متعددی مانند «مانع تراشی آپیک در عادی‌سازی مناسبات تهران - واشنگتن» و مهم‌تر از آن، وقوع حوادث سپتامبر ۲۰۰۱ (شهریور ۱۳۸۰) و گنجانده شدن ایران در یکی از اضلاع مثلث شرارت توسط جرج دبلیو بوش، رو به افول رفت (سلیمانی، ۱۳۸۸: ۱۹۰-۱۹۶). و جای خود را به "استراتژی تقابل هویتی" و سوق یافتن به سمت و سوی بازگشت دوباره غیریت‌سازی جدیدی از جنس و سنخ خصومت (طرد / نفی